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[Miljøministeren] 
batten med en rapport og en offentlig høring 
om Danmarks grundvandsressourcer. 

Det er kendetegnende for problemerne ved- 
rørende grundvandet, at der er tale om en 
kompleks kombination af naturlige forhold og 
menneskeskabte påvirkninger. Dette indebæ- 
rer, at der er store regionale forskelle på 
grundvandssituationen. Nogle steder er den 
sårbar, andre steder overudnyttet. 

Det er også kendetegnende, at de indgreb, vi 
foretager for at beskytte grundvandet, oftest 
først kan registreres på længere, ja endda lang 
sigt. Det kan tage hundrede år, før vandet siver 
ned til grundvandet. 

Regeringen har allerede taget en række initi- 
ativer med hensyn til grundvandsbeskyttelsen, 
fordi vi selvfølgelig er enige i, at dette er et me- 
get alvorligt spørgsmål, og at vi har et stort an- 
svar for at sikre rent og rigeligt grundvand til 
kommende generationer. Derfor gjorde vi også 
det i handlingsplanen for et bæredygtigt land- 
brug, at vi besluttede at udpege 50.000 ha sår- 
bare områder i Nordjyllands, Århus og Viborg 
Amter, hvor sårbarheden har vist sig at være 
størst. 

Regeringen arbejder også for, at der i forbin- 
delse med ekstensiveringsordninger for land- 
bruget skabes bedre muligheder for at plante 
skov, herunder bynære skovarealer, som kan 
beskytte grundvandet. 

Med affaldsdepotloven er der skabt økono- 
miske rammer for en oprydning af depoterne. 
Der er allerede opnået betydelige resultater 
med hensyn til kortlægning, og der er taget en 
række initiativer for at effektivisere opryd- 
ningsindsatsen. Desuden vil regeringen til ef- 
teråret fremsætte lovforslag om begrænsning 
af boligejernes værditab på de forurenede 
grunde. 

Med hensyn til gennemførelse af vandbe- 
sparelser har amter og kommuner, som vi også 
talte om det i forbindelse med SF's beslut- 
ningsforslag nr. B 23 om en vandspareskilling, 
på eget initiativ kørt en række kampagner, som 
bl.a. har medvirket til, at vandforbruget i de 
private husholdninger er begyndt at falde gan- 
ske hurtigt. 

Herudover kan indførelse af vandmålere be- 
tyde en yderligere reduktion af vandforbruget. 
Vi har netop øget adgangen til anvendelse af 
vandmålere i kommunerne ved det forslag, vi 
lige har stemt om, og jeg er indstillet på at ar- 

bejde for, at der i løbet af eksempelvis en 
1 0-års-periodc indføres vandmålere, hvor det 
er muligt og rationelt, således at alle så vidt 
muligt betaler efter faktisk vandforbrug. 

Miljøstyrelsen gennemfører i øjeblikket en 
undersøgelse af industriens vandforbrug. For- 
søg inden for udvalgte brancher, ikke mindst 
slagteribranchen, har allerede vist, at der er 
meget store besparelsesmuligheder. 

Herudover tror jeg, at det på længere sigt 
kan blive nødvendigt at se, vandindvinding og 
vandforbrug specielt i hovedstaden i en større 
regional sammenhæng, for her har vi jo over- 
udnyttelsesproblemet. Det er min opfattelse, at 
de initiativer, regeringen allerede har taget, ta- 
ger hånd om de problemer, forslagsstillerne nu 
rejser, og det vil sige, at vi må kunne løse disse 
problemer uden at oprette en vandfond med 
ekstraudskrivninger i den anledning. Når am- 
ter og kommuner bringer vandforbruget ned 
og i forvejen er forpligtet til at lave en vandfor- 
syningsplan, er der ikke rigtig nogen grund til 
at sende dem 300 mio. kr. fra Folketinget til at 
gøre det, de gør i forvejen. Når kommunerne 
har vandsparekampagner, der virker, er der 
heller ikke nogen grund til at sende pengene til 
forskellige ganske udmærkede private organi- 
sationer, for at de skal foretage det samme én 
gang til. 

Derfor tror jeg, at vandfonden er overflødig. 
Jeg bryder mig i øvrigt heller ikke om en vand- 
fond, hvor øgede indtægter pr. automatik vil 
udløse øgede offentlige udgifter. Hvis man gør 
dette til et princip, vil område efter område 
ganske automatisk unddrage sig en samlet mil- 
jøpolitisk afvejning og prioritering. 

Selv om jeg har rejst kritik af dette forslag, 
deler jeg naturligvis intentionerne, at det er 
vigtigt, at vi får afklaret målet for vores indsats, 
inden vi iværksætter nye initiativer. Vi skal væ- 
re sikre på, at vi griber ind de rigtige steder, for 
ligesom der skal holdes hus med vandet, skal 
der faktisk også holdes hus med borgernes 
penge. Derfor skal det sikres, at vi griber rigtigt 
ind. 

Jeg vil derfor til brug for det videre arbejde 
sørge for, at vi får lavet en sammenstilling af de 
initiativer, regeringen allerede har taget med 
henblik på grundvandsbeskyttelse, og de ideer, 
som er fremkommet inden for den sidste tid, 
bl.a. i form af dette beslutningsforslag og SF's 
beslutningsforslag samt Vandrådets og Tekno- 


